
 
 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo 
unico delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
VISTA la legge n. 68 del 12 marzo 1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, concernente 
il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito con modificazioni dalla legge 9 
agosto 2018, n. 96, che dispone l’indizione di un concorso straordinario per il reclutamento di 
personale docente nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria sui posti comuni e di 
sostegno; 

VISTO il D.M. del 17 ottobre 2018, pubblicato in G.U. n. 250 del 26 ottobre 2018, che 
disciplina le modalità di espletamento del citato concorso straordinario; 

VISTO il D.D.G. del  7 novembre 2018, nota prot. n. AOODPIT 1546, con cui è stato bandito 
il concorso straordinario sopra citato; 

VISTI,  in particolare, l’art. 10 del citato D.M. del 17 ottobre 2018 e l’art. 10 del citato D.D.G.  
del  7 novembre 2018, relativi alla compilazione, approvazione e pubblicazione della 
graduatoria di merito straordinaria regionale; 
VISTO il D.D. n. 59 del 20.02.2019, con il quale questo ufficio ha escluso dalla procedura 
concorsuale, bandita con D.D.G. del 7 novembre 2018, prot. n. AOODPIT 1546, i candidati 
che mancavano dei requisiti di accesso;  
VISTI il D.D. n. 256  del 01.07.2019 con il quale questo ufficio ha riammesso a partecipare 
alla procedura concorsuale per i posti comuni della scuola infanzia, la candidata Castagnoli;  
 



 
 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

 

VISTO il proprio decreto n. 86 del 5 marzo 2019, e successive modifiche, con il quale è stata 
costituita la Commissione esaminatrice del concorso bandito con D.D.G. del 7 novembre 
2018, prot. n. AOODPIT-1546 per la procedura relativa ai posti comuni per la scuola 
dell’infanzia; 
VISTI gli atti adottati dalla Commissione esaminatrice; 
VISTO il proprio decreto n. 368 del 30 luglio 2019 con il quale è stata approvata e pubblicata 
la graduatoria di merito straordinaria regionale della procedura concorsuale relativa ai posti 
comuni per la scuola dell’infanzia; 
VISTI i numerosi reclami inoltrati dai candidati, relativi alla graduatoria scuola 
dell’Infanzia, allegata al predetto decreto; 
TENUTO CONTO delle integrazioni e modifiche relative alla valutazione dei Titoli, 
apportate dalla Commissione giudicatrice della classe di concorso “Scuola dell’Infanzia”, nel 
rispetto di quanto previsto dal D.M. del 17 ottobre 2018, a seguito del recepimento dei 
predetti reclami; 
VISTO il proprio decreto n. 440 del 23 agosto 2019 con il quale è stata approvata e 
pubblicata la graduatoria di merito straordinaria regionale della procedura concorsuale 
relativa ai posti comuni per la scuola dell’infanzia, a seguito delle predette integrazioni e 
modifiche; 
PRESO ATTO  della sussistenza di un errore materiale nella valutazione dei titoli della 
Sig.ra Venuto Caterina, in quanto lo stesso titolo è stato valutato due volte dalla 
Commissione giudicatrice; 

RITENUTO pertanto di correggere il punteggio della predetta candidata, apportando una 

decurtazione pari a due (2) punti;  

VISTA la sentenza  n. 5499 del 25/05/2020 con la quale il TAR per il Lazio ha accolto, nel 

merito,  il ricorso promosso dalla Sig.ra Anna Castagnoli, disponendo, definitivamente, 

l’annullamento del predetto D.D. n. 59 del 20.02.2019 avente ad oggetto l’esclusione della 

stessa dalla procedura concorsuale; 

RITENUTO pertanto di dare esecuzione alla predetta sentenza e di ammettere a pieno titolo 

la suddetta docente alla procedura concorsuale de qua, togliendo l’inclusione con riserva 

della Sig.ra Castagnoli nella relativa graduatoria ;  
TENUTO CONTO, in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati, dei titoli di 
preferenza di cui all’art. 5, commi 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica n. 
487/1994 e successive modificazioni ed integrazioni, dichiarati dagli interessati ai sensi 
dell’art. 4, comma 6, lettera h), del bando di concorso; 
TENUTO CONTO della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e 
delle indicazioni fornite dal MIUR con particolare riguardo alla riservatezza dei dati 
personali e sensibili nella fase di pubblicazione delle graduatorie; 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto,  procedere alla rettifica della Graduatoria generale di 
merito della classe di concorso “Scuola dell’Infanzia”, approvata con D.D. prot. n. 440 del 23 
agosto 2019, a seguito delle predette motivazioni; 

 
 

DECRETA 



 
 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

 

 
 
Art. 1  Ai sensi dell’art. 10, comma 3, D.D.G. del 7 novembre 2018, prot. n. AOODPIT-1546 è 
approvata, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, la graduatoria di 
merito straordinaria regionale della procedura concorsuale relativa ai posti comuni per la 
scuola dell’infanzia.  
 
Art. 2 La predetta graduatoria, allegata al presente provvedimento, che ne costituisce parte 
integrante, viene trasmessa al sistema informativo, ed è pubblicata nell’albo e sul sito 
internet dell’USR per l’Umbria, nonchè sul sito internet del Ministero.  
 
Art. 3  Il presente decreto, con l’annessa graduatoria, annulla e sostituisce il predetto D.D. 
prot. n. 440 del 23 agosto 2019 e la relativa graduatoria. 
 
Art. 4  Ai sensi dell’art. 10, comma 2, D.D.G. del 7 novembre 2018, prot. n. AOODPIT-1546, 
la predetta graduatoria comprende tutti i soggetti ammessi alla citata procedura concorsuale 
e che si sono sottoposti alla prova orale. 
 
Art. 5 Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni oppure ricorso 
giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Antonella Iunti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e 

normativa connessa. 
 

 
 

 
 
 
Allegato: graduatoria di merito 


		2021-03-05T14:51:02+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2021-03-05T15:55:04+0100
	Perugia
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000118.05-03-2021




